
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06056 

 Del: 04/10/2021 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto della fornitura di targhe per porte e pareti ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 

120/2021 modificato dalla Legge 108/2021 - CIG Z653323440

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con  D.C.C.  n.  6  del  22/2/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  programmazione  2021-2023:  

approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  il  Piano  Triennale 

Investimenti;

• con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 2023;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della  

Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Rilevata la necessità di dotare la sede del Servizio Amministrativo Beni e Servizi posta in Via Ricasoli 74 di n.32 

targhe per porte e pareti mis. mm.150X105 ca. al fine di dare adeguata pubblicità ai soggetti esterni circa la corretta 

composizione in termini di personale impiegato dei singoli uffici;

Verificato  che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da CONSIP 

S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi  

Pag. 1 di 5 DD/2021/06056



disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 

soglia; 

Rilevato che alla luce dei prezzi di mercato correnti veniva stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto  

è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto; 

Dato atto che 

- è stata esperita indagine di mercato mediante l’acquisizione di n.2 preventivi di spesa come documentata in atti;

- in esito alla suddetta indagine, a parità di articolo, il prezzo più basso risulta quello proposto dall’impresa 3P di 

Pallini Paolo & C. s.n.c.;

- la suddetta impresa ha richiesto per la fornitura di n.32 targhe in abs mis. cm.14,9X10,6 il prezzo unitario di € 8,99 

oltre iva al 22%;

Rilevato che il prezzo richiesto è ritenuto congruo in rapporto alla qualità del prodotto offerto ed in linea con quelli 

praticati al momento dal mercato;

Dato atto che l’impresa in questione è iscritta al Mercato Elettronico del Comune di Firenze e che le dichiarazioni  

rese ai fini dlell’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 risultano aggiornate e in corso di validità;

Ritenuto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.  A )  della  Legge 120/2020  come modificato dalla  Legge  

108/2021, all’impresa 3P di Pallini Paolo & C. snc con sede di Firenze, Via Benedetto Dei n. 64, P.I. 04105100483 

(cod. benef. 23804), la fornitura di n.32 targhe per porte e pareti in abs modello Click Sign mis. cm.14,9X10,6 per 

un importo complessivo pari ad € 287,68 oltre iva al 22%, come da preventivo allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale,

Ritenuto pertanto di assumere un impegno di spesa pari ad € 350,97 IVA compresa a favore di 3P di Pallini Paolo & 

C. snc (cod. benef. 23804) a valere sul Capitolo U/46467 esercizio finanziario 2021;

Dato atto del rispetto del termine di conclusione del procedimento di cui all’art.1 comma Legge 120/2020 come 

modificato dalla L.108/2021; 

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze del 

casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Preso atto altresì che per  il  procedimento  in  questione  il  RUP è il  sottoscritto Dott.  Domenico Palladino,  che 

Pag. 2 di 5 DD/2021/06056



dichiara ai sensi del DPR 445/2000: 

• di  possedere  i  requisiti di  cui  alle  Linee  Guida  ANAC  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  

determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016;

• che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi  

dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze;

Dato atto altresì:

-  che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4, 

comma 2, lettera b) del regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, inviando a mezzo pec alla ditta 

affidataria un ordine di fornitura in formato digitale, come previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016; 

- che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z653323440;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Richiamato l'art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti procedono  

all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "...a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000  

euro e per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione,  di  

importo inferiore a 139.000 euro...";

Richiamato l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti possono essere realizzati  

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  

decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del  

1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

Pag. 3 di 5 DD/2021/06056



- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 26/1/2021;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera G.C. n. 

91 del 30/03/2021; 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021,  

all’impresa 3P di Pallini Paolo & C. snc - Via Benedetto Dei, 64 - 50127 Firenze – P.I. 04105100483- (cod. benef. 

23804), la fornitura di n.32 targhe per porte e pareti in abs modello Clik Sign mis. 14,9X10,6 cm. per un importo 

complessivo pari ad € 287,68 oltre IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale;

2) di assumere un impegno di spesa pari ad € 350,97 IVA compresa a favore dell’impresa 3P di Pallini Paolo & C. snc 

(cod. benef. 23804) a valere sul Capitolo U/46467 esercizio finanziario 2021;

3) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna della fornitura;

4) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG Z653323440;

5) di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare Appalti e  

Partecipate del Comune di Firenze;

6) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Prev. targhe clik e mail di precisazione.pdf - 96d39fadf2fa4ea4f5331ed20305ef4ffc2ac3716396bb33461d94c8fa49c05d

Pag. 4 di 5 DD/2021/06056



Firenze, lí 04/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46467 2021/7066 € 350,97
23804 - 3 P DI PALLINI 

PAOLO E C. SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/06056



Data Esecutivita': 04/10/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 04/10/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 04/10/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 04/10/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/06056


